
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 7 - INTERVENTI DIFESA DEL SUOLO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/02/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 142

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3115 del 10/04/2018

OGGETTO: (APQ) DIFESA DEL SUOLO ED EROSIONE DELLE COSTE - PROCEDURA 
APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL'ESECUZIONE 
DEI LAVORI DELL'INTERVENTO INTEGRATO PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI 
DIFESA COSTIERA E RICOSTRUZIONE DEL LITORALE (SCOGLI DELLE FORMICHE- 
LITORALE DI PIZZO CALABRO) ECI10 - CONFERMA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO: 

-      la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R.  
e  sulla  dirigenza  regionale”  e,  in  particolare,  l’art.  28  che  individua  compiti  e  responsabilità  del 
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

-      gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

-      la D.G.R. 21.06.1999,  n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari  in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

-      il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività  
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

-      la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

-      le  D.G.R.  n.19 del  5.02.2015 e  n.111 del  17.04.2015 con le  quali  è  stata  approvata  la  nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;

-      la D.G.R. n. 24 del 11.02.2015, con cui l'ing. Domenico Pallaria è stato nominato dirigente generale 
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

-      la Delibera di G.R. n. 541 del 16/12/2015 “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R e 
Metodologia di  graduazione delle funzioni dirigenziali  – Revoca della Struttura Organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013" che stabilisce che gli incarichi 
dirigenziali apicali, attualmente ricoperti in reggenza, rimangono transitoriamente in vigore;

-      il DDG n. 4857 del 02.05.2016 e s.m.i., con cui è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa 
del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;

-      DGR n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, l’entrata in 
vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, approvata con delibera n.541 del 
16/12/2015 e s.m.i.;

-      la D.G.R. n. 451 del 29.09.2017, con cui l'ing. Luigi G. Zinno è stato individuato dirigente generale 
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

-      il D.P.G.R. n. 111 del 16.10.2017 con cui l'ing. Luigi G. Zinno è stato nominato dirigente generale 
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

-      il  DDG n.  424 del  06.02.2018 con cui  è stato revocato  all’Ing.  Gianfranco Comito  l’incarico di 
dirigente  ad  interim  del  Settore  "Interventi  a  difesa  del  suolo"  conferito  con  DDG  n.6196  del 
12.06.2017;

-      la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, 
artt. 43 e 45;

-      la L.R. n.44 del 27.12.2016 “Legge di stabilità regionale 2016”;

-      la L.R. n.45 del 27.12.2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2017 – 2019”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-      la DGR n. 554 del 28 dicembre 2016 recante documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario  della  regione  Calabria  per  gli  anni  2017  -  2019 (artt.  11  e  39 c.10,  d.lgs.  
23.6.2011, n. 118;

-      la DGR n.555 del 28 dicembre 2016 con la quale è stato approvato il bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2017 - 2019 (artt. 11 e 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118);

-      la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

-      la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

-      la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

-      gli articoli 3 e seguenti del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

-      il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., concernente il “Codice dei contratti pubblici relativi  
ai  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  alle  direttive  2004/17/CE e  2004/18/CE”,  e  successive 
modificazioni  e  integrazioni  e  il  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.207  “Regolamento  di  esecuzione  ed 
attuazione del d.lgs.12 aprile 2006, n.163 s.m.i.”;

-      che a norma dell’art. 216 del d.lgs. 50/2016, ricadono nel previgente assetto normativo di cui al 
d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, le procedure e i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi di scelta del  
contraente siano stati pubblicati entro la data del 18.04.2016;

PREMESSO CHE:

-        la  Delibera  CIPE  n.  87  del  3  agosto  2012  “Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  (FSC)  -  
Programmazione  Regionale  delle  residue  risorse  del  FSC a  favore  del  settore  ambiente  per  la  
manutenzione straordinaria del territorio” ha approvato la proposta concernente l’individuazione degli 
interventi ad alta priorità ambientale nel Mezzogiorno e ha assegnato alla Regione Calabria, per il  
settore difesa suolo, risorse pari a € 38.248.000,00;

-        ulteriori risorse, pari a € 2.324.795,93, sono state individuate sulla dotazione finanziaria assegnata 
dal POR Calabria FESR 2007/2013 alla Linea di Intervento 3.2.2.3, “Azioni per la messa in sicurezza 
delle aree a rischio erosione costiera e per il ripascimento e la ricostituzione delle spiagge”;

-        in data 5 marzo 2013 è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa del Suolo ed 
Erosione delle Coste” tra la Regione Calabria, il Ministero dello Sviluppo Economico ed il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, che qui si richiama per il contenuto e per le 
premesse con il quale sono stati  programmati n. 15 interventi per un totale di € 40.572.794,93 di 
finanziamento complessivo a valere sulle suddette risorse;

-        con decreto D.G. n. 6375 del 24.04.2013 sono stati nominati i Responsabili Unici del Procedimento 
dei singoli interventi dell’APQ Difesa del Suolo ed Erosione delle Coste;

-        la SUA Regionale, con propria nota n. 0250349 del 29.07.2013, ha demandato al Dipartimento 
Infrastrutture e LL.PP. lo svolgimento di tutte le attività necessarie volte all’affidamento della gara di  
cui trattasi;

-        tra gli interventi finanziati, figura l“Intervento integrato per il completamento delle opere di difesa  
costiera e ricostruzione del litorale (Scogli  delle Formiche- litorale di  Pizzo Calabro)”  – ECI10 - I 
stralcio  funzionale  -  di  importo  complessivo  del  finanziamento  pari  ad  €  4.000.000,00,  di  cui  € 
2.820.000,00 per lavori;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-        il progetto preliminare, depositato agli atti, e gli atti di gara (Bando, disciplinare, Capitolato Speciale 
descrittivo e prestazionale) è stato approvato con decreto n. 7876 del 03.07.2014 e, contestualmente, 
è stata indetta la relativa gara, ai sensi dell’art. 3, c. 37, dell’art. 53, c. 2 lettera c), dell’art. 76, dell’art.  
83 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 120 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.,  con scadenza in data 
10.12.2014;  

-        entro il suddetto termine ultimo di presentazione delle offerte sono pervenuti n.5 (cinque) plichi;

-        dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte, con decreto n. 66 del 09.01.2015 si 
procedeva alla nomina della commissione giudicatrice;

-        la gara è stata regolarmente svolta con la procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e 55 del d.lgs. 
163/2006 s.m.i. e aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 81 comma 1 e dell'art. 83 del medesimo d.lgs.;

-        la Commissione ha stilato la seguente graduatoria provvisoria:

-        1° A.T.I. Ador.mare Srl - Calabria Navigazione Srl                           punteggio totale 96,604;

-        2° A.T.I. Sgromo Costruzione Srl - Chisari Gaetano Srl                  punteggio totale 96,410;

-        3° SEALAND Srl                                                                              punteggio totale 85,692;

-        l'A.T.I.  Sgromo Costruzioni  Srl  -  Chisari  Gaetano Srl,  classificatosi  al  secondo posto,  con nota 
acquisita al prot. n. 675226 del 21.09.2015, formalizzava richiesta di accesso agli atti di gara;

-        in relazione a tale richiesta il RUP, con nota prot. n. 0277835 del 23.09.2015, comunicava di aver 
attivato  le  procedure  di  verifica  dell'anomalia  del  primo classificato  e  pertanto  chiedeva  all’A.T.I.  
Sgromo Costruzioni Srl - Chisari Gaetano Srl, di voler reiterare la suddetta richiesta di accesso agli  
atti a conclusione dell'iter amministrativo di verifica;

-        l'A.T.I. richiedente, con nota acquisita al prot. n. 285818 del 30.09.2015, comunicava di attendere la 
fine dell'iter amministrativo per accedere agli atti di gara;

-        i  verbali  di  gara  sono  stati  trasmessi  dal  presidente  della  Commissione  all'amministrazione 
competente con nota n.  345584 del 17.11.2015;

-        il RUP, con nota prot. n. 0345888 del 18.11.2015, comunicava all'A.T.I. Sgromo Costruzioni Srl -  
Chisari  Gaetano Srl  la  conclusione dell'iter  amministrativo fissando la data per  l'accesso agli  atti 
richiesto;

-        in data 30.11.2015 il richiedente procedeva alla presa visione degli atti di gara facendo specifica 
richiesta di estrazione di copie, come da relativo verbale redatto in pari data custodito agli atti di gara;

-        in data 21.12.2015 sono state ritirate le copie di quanto richiesto su supporto informatico, come da 
relativo verbale redatto in pari data custodito agli atti di gara;

-        l'A.T.I.  Sgromo Costruzioni  Srl  -  Chisari  Gaetano Srl  notificava atto di  diffida acquisito  al  Prot. 
Generale SIAR n. 18780 del 25.01.2016; 

-        a seguito della circostanziata istanza e delle motivazioni addotte nella stessa, il RUP ha ritenuto di  
dover procedere al riesame della documentazione contestata;

-        a seguito di tale riesame, accertata la particolarità della problematica posta in essere, il RUP ha 
inteso richiedere, con nota n. 242825 del 20.04.2016, parere all'Avvocatura regionale;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-        l'Avvocatura regionale ha reso parere con nota n. 272447 del 09.09.2016;

-        il RUP, ritenendo di doversi uniformare al parere reso dall’Avvocatura regionale, con Decreto n. 125 
del 13.01.2017 ha confermato la graduatoria provvisoria resa dalla Commissione di gara e ha ritenuto 
di  dover  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  a  favore  della  A.T.I.  Ador.mare  Srl  -  Calabria 
Navigazione  Srl,  non  avendo  nulla  da  eccepire,  per  quanto  sopra,  sulle  procedure  che  hanno 
condotto all'aggiudicazione provvisoria, subordinandone l'efficacia all'esito positivo delle verifiche di 
legge, per come stabilito dall'art. 11 comma 8 del d.lgs. 163/2006 s.m.i.;

-        l'A.T.I.  Sgromo  Costruzioni  Srl  -  Chisari  Gaetano  Srl  ha  presentato  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Calabria di cui al Reg. Gen. n. 274/2017 ai sensi dell'art. 243 bis del 
Codice dei Contratti Pubblici;

-        con  DDS  n.  10971  del  06.10.2017  la  Dott.ssa  Giovanna  Chiodo  è  stata  nominata  nuovo 
Responsabile Unico del Procedimento;

PRESO ATTO della sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria, pubblicata in data 
31.05.2017 al n.00880/2017 del ricorso succitato (Reg. Gen. n.274/2017) con la quale lo stesso è stato 
rigettato; 

RITENUTO, pertanto, sulla scorta di quanto dichiarato dal RUP  a mezzo pec del 26.01.2018, assunta al 
prot.  n.  29636  del  29.01.2018,  di  dover  confermare  l’affidamento  della  progettazione  esecutiva  e 
dell’esecuzione dei lavori dell’”Intervento integrato per il completamento delle opere di difesa costiera e  
ricostruzione del litorale (Scogli delle Formiche- litorale di Pizzo Calabro)” - I stralcio funzionale – ECI10 
- alla A.T.I. Ador.mare Srl - Calabria Navigazione Srl, con sede legale in Via Quinta Casa n. 8 - Palermo 
P.  IVA 04813880822,  per  un importo netto di  €  2.310.990,00 per  lavori  (comprensivo di  oneri  della 
sicurezza pari a € 56.400,00), oltre IVA (totale € 2.819.407,80) e € 129.438,00 per spese tecniche, oltre 
oneri (4%) e IVA (totale € 164.230,93), per un totale complessivo di € 2.983.638,73;

VISTA la nota n. 5826 del 4.2.2011 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”, avente ad oggetto: Nuove 
disposizioni per l’assunzione di impegni e liquidazioni;

VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – 
Indicazioni  operative”,  si  attesta  la  copertura  finanziaria  dai  capitoli  di  spesa  n.  U3301020202  e  n. 
U3301020203 del bilancio regionale 2018 - delibera CIPE 87/2012, impegni di spesa n. 4922/2017 e n. 
4908/2017 da riaccertare nel 2018;

A  TERMINI  delle  richiamate  disposizioni  legislative  su  proposta  del  Responsabile  del  Unico 
Procedimento, Dott.ssa Giovanna Chiodo;

D E C R E T A

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente comprovati,

Art.1)  di  confermare  definitivamente  la  gara  per  l’affidamento  della  progettazione  esecutiva  e 
dell’esecuzione dei lavori dell’”Intervento integrato per il completamento delle opere di difesa costiera e  
ricostruzione del litorale (Scogli delle Formiche- litorale di Pizzo Calabro)” - I stralcio funzionale – ECI10 
- alla A.T.I. Ador.mare Srl - Calabria Navigazione Srl, con sede legale in Via Quinta Casa n. 8 - Palermo 
P.  IVA 04813880822,  subordinandone  l'efficacia  all'esito  positivo  delle  verifiche  di  legge,  per  come 
stabilito dall'art. 11 comma 8 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i., per un importo netto di € 2.310.990,00 per 
lavori (comprensivo di oneri della sicurezza pari a € 56.400,00), oltre IVA (totale € 2.819.407,80) e € 
129.438,00 per spese tecniche, oltre oneri (4%) e IVA (totale € 164.230,93), per un totale complessivo di 
€ 2.983.638,73;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Art.2) di notificare il presente decreto agli interessati per come stabilito dal d.lgs. 163/2006 s.m.i e dal 
DPR 207/2010 e s.m.i.;

Art.3)  di  attestare la  copertura finanziaria  e corretta imputazione della  spesa,  ai  sensi  della  L.R.  n. 
47/2011, impegni di spesa: n. 4922/2017 (€ 2.819.407,80) sul capitolo U3301020202 e n. 4908/2017 (€ 
164.230,93) sul capitolo U3301020203 da riaccertare nel bilancio regionale 2018;

Art.4)  di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  BURC a  cura  del 
Dipartimento Infrastrutture e LL.PP., ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANCUSO PIERLUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZINNO LUIGI GIUSEPPE

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 142/2018 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE,  LAVORI  PUBBLICI,  MOBILITA'  (ILPM) 
SETTORE 7 - INTERVENTI DIFESA DEL SUOLO. 

OGGETTO:  (APQ)  DIFESA  DEL  SUOLO  ED  EROSIONE  DELLE  COSTE  - 
PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E DELL'ESECUZIONE DEI LAVORI DELL'INTERVENTO INTEGRATO 
PER  IL  COMPLETAMENTO  DELLE  OPERE  DI  DIFESA  COSTIERA  E 
RICOSTRUZIONE  DEL  LITORALE  (SCOGLI  DELLE  FORMICHE-  LITORALE  DI 
PIZZO CALABRO) ECI10 - CONFERMA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


